Prefeitura Municipal de Estiva - MG
[image: image1.png]

Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 044/2021
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$: 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	PODER EXECUTIVO

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	26 782 0031 2.083
	Manutenção das Estradas Vicinais

	3390 30
	Material de Consumo
	R$ 130.000,00

	3390 39
	Outros serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$ 80.000,00

	0209
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

	04 122 0007 2.029
	Manutenção Dos Veículos Da D. M. Transporte
	R$ 70.000,00

	3390 30
	Material de Consumo

	TOTAL
	R$ 280.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes das ANULAÇÕES DAS DOTAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO, conforme abaixo discriminadas, no valor de R$: 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

	PODER LEGISLATIVO

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0101
	MESA DIRETORA

	01 031 0002 3.001
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ PLENÁRIO

	4490 52
	Equipamento e material permanente
	R$ 100.000,00

	01 031 0002 4.001
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MESA DIRETORA

	3190 04
	Contratação por tempo determinado
	R$ 15.000,00

	3390 14
	Diárias – Pessoal civil
	R$ 10.000,00

	3390 30
	Material de Consumo
	R$ 10.000,00

	3390 33
	Passagem e despesa com locomoção
	R$ 1.000,00

	3390 39
	Outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
	R$ 10.000,00

	3390 46
	Auxílio alimentação
	R$ 2.000,00

	01 031 0002 4.002
	HOMENAGENS, FESTIVIDADES, RECEPÇÕES

	3390 36
	Outros serviços terceiros pessoa física
	R$ 3.000,00

	3390 39
	Outros serviços terceiros pessoa Jurídica
	R$ 3.000,00

	01 031 0002 4.004
	DIVULGAÇÕES E PUBLICAÇÕES DIVERSAS

	3390 39
	Outros serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
	R$ 3.000,00

	0102
	SECRETARIA AUXILIAR LEGISLATIVA

	01 031 0001 3.003
	AMPLIAÇÃO/ REFORMA DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL

	4490 51
	Obras e instalações
	R$ 95.000,00

	01 031 0001 4.005
	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

	3190 04
	Contratação por tempo determinado
	R$  15.000,00

	3390 14
	Diárias pessoal civil
	R$ 3.000,00

	3390 39
	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
	R$ 6.000,00

	3390 46
	Auxílio alimentação
	R$ 2.000,00

	3390 92
	Despesas de exercícios anteriores
	R$ 2.000,00

	TOTAL
	R$ 280.000,00

Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 22 de setembro de 2021.

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a abertura deste Credito suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2021 de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2021

	A - Déficit/superávit financeiro do exercício  2021 – DR 200
	2.354.883,40

	B - Receita Estimada para 2021
	27.619.586,00

	C – SUB – TOTAL
	29.974.766,80

	D - Despesas prevista para o exercício de 2021 – Prefeitura
	26.270.786,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS
	280.000,00

	 Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2021
	1,06 %

Estiva, MG,  22 de setembro de 2021.
_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

CRC/MG 49748

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

____________________________

Vagner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Submetemos a está Colenda Casa de Leis projeto que visa autorização para abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências.

A aprovação da Lei proposta visa subsidiar que o Poder Executivo venha a realizar obras de melhorias e manutenções das estradas vicinais do município, incluindo a aquisição dos materiais necessários.

As obras em questão trarão significativas melhorias,  nas condições de trafegabilidade das vias municipais, facilitando de forma substancial o escoamento da produção agrícola do nosso Município.

Os recursos necessários ao crédito suplementar em questão são os das anulações das dotações que não vem sendo utilizadas pelo Poder Legislativo, que em uma demonstração de civilidade e elevado espírito público, está colocando as mesmas a disposição deste poder Executivo, o que proporcionará grandes melhorias para toda a nossa população.

Acompanha o presente projeto, estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade da despesa.

Isto, posto submetemos a presente proposta, a qual esperamos possa merecer a habitual atenção de V. Exª e de seus diletos pares.

Prefeitura Municipal de Estiva, aos 22 de setembro de  2021.
Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal